ATA  Nº  1811

Aos 17 dias do mês de junho de 2020, às 18h30, na Sala de Sessões, reuniram-
se os integrantes do Poder Legislativo, em Sessão Ordinária, e presidindo os

trabalhos, o vereador Luis Both iniciou a sessão com a presença dos demais
vereadores: Adiles Meyer, César André Kortz, José Elton Lorscheiter, Maria

Helena Matte, Rodrigo Kreutz, Pedro Volmir de Freitas Noronha, Roque Haas,
Vanderlei Majolo, Darci Hergessel e Marcelo Luiz Schneider. A ata da Sessão

anterior foi aprovada por unanimidade, bem como, pedido de informações

protocolados nesta Casa Legislativa sob n° 4408. Os pronunciamentos dos
vereadores estão gravados digitalmente, conforme arquivo. Na Ordem do Dia foi

apreciada e aprovada por unanimidade a seguinte matéria: Projeto de Lei nº
028, de 26 de maio de 2020, o qual autoriza o Poder Executivo a realizar

desapropriação amigável de fração de área de terras, custear atos legais
pertinentes e abrir crédito adicional e dá outras providências; Projeto de Lei nº

029, de 26 de maio de 2020, o qual autoriza o Poder Executivo a aprovar projeto
de loteamento de interesse social de propriedade de LGB Participações

Societárias Ltda.; Projeto de Lei nº 030, de 28 de maio de 2020, o qual dá nova
denominação a ruas constantes na Lei Municipal nº 3.828, de 16 de janeiro de

2020; Projeto de Lei nº 031, de 1º de junho de 2020, o qual autoriza o Município
a celebrar parceria com a Associação Lajeadense Pró Segurança Pública -

ALSEPRO, para a instalação de um Centro Integrado de Comando e Controle
Regional com mensagem retificativa; Projeto de Lei nº 032, de 02 de junho de

2020, o qual abre exceção ao  §  1º do artigo 33, da Lei Municipal nº 2.493, de

28 de dezembro de 2006 - Código de Edificações; O Projeto de Lei nº 033, de
15 de junho de 2020, o qual autoriza o Poder Executivo repassar valores para a

AÇÃO CONJUNTA E PADRONIZADA DE INCENTIVO aos segmentos diversos da
economia local, a ser promovida pela CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE

ARROIO DO MEIO - CDL, mediante execução de serviços, campanhas e ações
que promovam a ação citada, em face da situação de calamidade pública

decorrente da pandemia do COVID-19 e indica recursos. Não tivemos Projeto de
Lei baixado as comissões. Nada mais havendo a tratar o Presidente encerrou a

sessão. Arroio do Meio, 17 de junho de 2020.

          LUIS BOTH                                                         DARCI HERGESSEL

          Presidente                                                               Secretário

                        MARCIO A CAZOTTI

                              Secretário Legislativo